
 

AREA TERRITORIALE DI RICERCA DI ROMA 2 

Via del Fosso del Cavaliere, 100 – 00133 Roma 
 

PROVVEDIMENTO 

 

OGGETTO: F005-2025 - DECISIONE DI CONTRATTARE PER L’ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO CONSIP "VEICOLI IN NOLEGGIO 
3 -  LOTTO 1 – VETTURE OPERATIVE SUB-LOTTO A3 B-SUV – CIG: B1614DC4C0" PER IL NOLEGGIO A LUNGO TERMINE 
SENZA CONDUCENTE PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI DI N. 1 AUTOVETTURA FIAT 600 MHEV 1.2 HYBRID - 
KM 75.000 PER UN PERIODO DI 60 MESI  

 

IL PRESIDENTE DI AREA 

 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 
13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche – Emanato con 
provvedimento n.119/2024, protocollo Cnr N. 241776/2024, in vigore dal 01/08/2024; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU 
n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO l’art. 32 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche rubricato 
“Decisione di contrattare” –  provvedimento del Presidente CNR n. 201/2024, prot. n. 0507722 del 23/12/2024, in vigore dal 
01/01/2025; 

VISTO il provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 149 del 17.09.2024, con il quale è stato 
nominato il Presidente dell’Area Territoriale di Ricerca di Roma 2; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 180 del 04.11.2024, con il quale è 
stato nominato il Responsabile dell’Area Territoriale di Ricerca di Roma 2; 

VISTO il provvedimento prot. 0453164 del 21.11.2024, con il quale il Presidente di Area ha conferito le deleghe al 
Responsabile di Area; 

VISTO il provvedimento prot. 033686 del 24.09.2024, con il quale è stato nominato il segretario amministrativo di Area; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 
del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del Consiglio 
di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge finanziaria 2007)”; 



CNR - AREA TERRITORIALE DI RICERCA DI ROMA 2 

 
 

 
 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 lug0lio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante “Disposizioni 
urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

CONSIDERATO che la Convenzione CONSIP “Autoveicoli in noleggio 12” con la quale è stata noleggiata l’autovettura FIAT 
PANDA 1.2 GPL, è in scadenza; 

CONSIDERATE le esigenze di spostamento per servizio del personale aderente all'area di Ricerca e agli Istituti presenti 
nell’Area di Ricerca;  

PRESO ATTO che è attivo l’Accordo Quadro CONSIP "Veicoli in noleggio 3 -  LOTTO 1 – vetture operative sub-lotto A3 B-SUV 
– CIG: B1614DC4C0" per il noleggio a lungo termine senza conducente per le pubbliche amministrazioni;   

RITENUTO opportuno aderire all’Accordo Quadro Consip suddetto per il noleggio di n. 1 autovettura FIAT 600 MHEV 1.2 
hybrid - km 75.000 per un periodo di 60 mesi, con l’operatore economico LEASYS S.p.A. con sede legale in Torino, Corso 
Orbassano n.367, P.IVA 06714021000; 

VISTA la richiesta pervenuta dal sig. Massimo Bastone relativa alla necessità di procedere al noleggio di n. 1 autovettura FIAT 
600 MHEV 1.2 hybrid - km 75.000 per un periodo di 60 mesi, mediante adesione all’accordo quadro CONSIP "Veicoli in 
noleggio 3 -  LOTTO 1 – vetture operative sub-lotto A3 B-SUV – CIG: B1614DC4C0" per il noleggio a lungo termine senza 
conducente per le pubbliche amministrazioni; 

VISTA l’autorizzazione del Responsabile di Area espressa con email del 30/01/2025, a procedere all’affidamento del noleggio 
oggetto del presente provvedimento; 

VISTO il Comunicato del Presidente ANAC del 10/01/2024 con cui sono state diramate indicazioni di carattere transitorio 
sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo 
inferiore a euro 5.000,00; 

CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2024 è fatto obbligo di utilizzare piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (e-
procurement) per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, a norma degli artt. 25 e 26 del 
Codice; 

VISTO il bilancio unico di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche, per l'esercizio finanziario 2025, approvato dal 
Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 420/2024 del 17/12/2024, Verb. 511; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto SAC.GA001.010, voce del piano 
13052 “Noleggi di autovetture”;  

VISTO il CPV: 34110000-1 “Autovetture per trasporto passeggeri”; 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire il noleggio in oggetto, nel rispetto dei principi 
generali enunciati nel Codice; 

DISPONE 

1. DI ADERIRE all’Accordo Quadro CONSIP “Veicoli in noleggio 3 - LOTTO 1 – vetture operative sub-lotto A3 B-SUV – CIG: 
B1614DC4C0" per il noleggio a lungo termine senza conducente per le pubbliche amministrazioni” per il noleggio di n. 1 
autovettura FIAT 600 MHEV 1.2 hybrid - km 75.000 per un periodo di 60 mesi, mediante ordine diretto sul piattaforma di 
approvvigionamento digitale certificata eProcurement www.acquistinretepa.it, all’operatore economico LEASYS S.p.A. 
con sede legale in Torino, Corso Orbassano n.367, P.IVA 06714021000, per un importo complessivo pari a euro 19.227,60 
al netto dell’IVA e di altre imposte e contributi di legge; 

2. DI NOMINARE il sig. Massimo Bastone Responsabile Unico del Progetto il quale, ai sensi dell’art. 15 del Codice, dovrà: 

- svolgere tutte le attività indicate nell’allegato I.2 del Codice, o che siano comunque necessarie ove non di 
competenza di altri organi; 

- vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione del noleggio in argomento, provvedendo a creare 
le condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo unitario rispetto alle esigenze dell’Ente, in 
conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso l'accertamento dei requisiti 
di carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo all'operatore economico che sarà individuato;  



CNR - AREA TERRITORIALE DI RICERCA DI ROMA 2 

 
 

 
 

- procedere alla prenotazione del Codice Identificativo Gara (CIG) tramite la piattaforma di approvvigionamento 
digitale certificata e di tutti gli altri adempimenti previsti dalla normativa vigente; 

- rilasciare apposita dichiarazione, rispetto al ruolo ricoperto ed alle funzioni svolte, nella quale attesti di non trovarsi 
in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 

3. DI NOMINARE ai sensi dell’art. 114 del Codice, il sig. Massimo Bastone, Direttore dell’Esecuzione; 

4. DI NOMINARE, ai sensi dell'art. 15, comma 4, del Codice responsabile del procedimento per la fase di affidamento la sig.ra 
Manuela Pierozzi;  

5. DI STABILIRE le seguenti clausole essenziali:  
- tempi di consegna: come da capitolo tecnico dell’accordo quadro;  
- luogo di consegna: luogo indicato dal fornitore; 
- modalità di pagamento del canone: bonifico bancario a 30 giorni dalla verifica di regolare fornitura;  
- cauzioni e penali: non previste in considerazione della natura della presente acquisizione; 
- garanzia: di legge. 

6. DI STABILIRE che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme contenute nella 
legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall’emissione certificato di regolare 
esecuzione;  

7. DI SOTTOPORRE la lettera d’ordine alla condizione risolutiva in caso di accertamento della carenza dei requisiti di ordine 
generale; 

8. DI IMPEGNARE la spesa per un importo pari a euro 19.227,60 oltre IVA sui fondi del progetto SAC.GA001.010, voce del 
piano 13052 “Noleggi di autovetture”; 

9. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 e dell’art. 20 del Codice. 

 

DICHIARA 

L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del Codice.  

 

Visto di regolarità contabile 

Il Segretario Amministrativo 

                                                                                                                                                  Il Presidente di Area 
Prof. Aldo Di Carlo 

 


		2025-02-14T17:48:44+0100
	Valentina Di Mambro


		2025-03-07T18:59:14+0100
	Aldo Di Carlo




